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Előfizetési feltételek:
Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt.  Évnegyedre 1 frt 50 kr. 

Egyes szám ára 15 krajcár
Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Hirdetések díja

Öt hasábos petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.
Nyílttér garmond sora 20 kr. —Nagyobb és többszöri hirdetések  
jutányosan eszközöltetnek — Bel- és külföldi hírlapok számára  
hirdetményeket elfogad Háy Károly hirdezmény •közvetítő

irodája Budapesten . 3 ․b utcza 14. sz.2 ajtó.

A lap szellemi részére  a a nyíltérre  voaatkozó minden 
közlemények  a szerkesztőhöz küldendők

Előfizetési pénzek. reclamációk. és hirdetések 
a kiadóhoz intézendők

Előflxatáai felhívás
a

„Nógrádi Lapok“
1879-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre . ... 6 frt.
Fél ér™......................3 frt
Évnegyedre .... 1 „ 30 kr.
Egy hónapra . . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül * kiadóhoz cxl- 
mezre, — legczélszerúbben póeUnUlványnyal — 
a nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék Ldnló,
kiadó a laptolajdonoa

B.-Gyirmat, január 9.
Akármerre forduljunk polgártársaink kö

zött, a társadalom minden rétege csak panasz 
szál van tele.

A nagy adó, kevés termés, rósz Üzlet, 
drága cseléd, költséges háztartás, luxus stb. 
képezik a panasz tárgyát. Igazi magyar csö
könyösséggel szidjuk sorsunkat és az átkos 
kormányt . . . pedig hát nagyrészt magunk 
vagyunk okai azon szomorú helyzetnek, mely
ben kínlódunk.

Oly ékesen ás meggyőzöleg szól a panasz 
muzsikaszó nélkül is, hogy szinte sir bennünk 
a lélek, hogy oly közönyösök tudunk az ut 
és mód, valamint az eszközök iránt lenni, 
melyek sorsunk-és helyzetünk javítása tekin
tetéből igénybe veendők volnának. Panasz
kodunk, de nem haladunk, panaszkodunk és 
nem tanulunk.

Európa kultur-állami fényes bizonyságot 
állítanak elénk, hogy akarat, szorgalom és 
kitartás a munkában, mennyire képes a jólé
tet fokozni, sőt meghonosítani a társadalom 
körében.

Közgazdászati haladás, mely a jólétet 
teremti, csak társadalmi utón, maga a társa
dalom által, az-állam közbelépése nélkül, 
legfeljebb ennek jóakaró főfelügyelete alatt, 
létesíthető sikerrel; tehát anyagi helyzetünk 
javitása kizárólag a mi kezünkben van, egye
dül a mi tevékenységünktől függ és mi mégis 
csak panaszkodunk, a nélkül, hogy komoly 
törekvést mutatnánk sZakitni eddigi ázsiai 
egykedvűségünkkel. Vegyük például Franczia- 
ország népét, melynek iparkodása sikerét bár
mikor csodálhatjuk.

Hogy hol kell kezdeni sorsunk javítását? 
arra könnyű a felelet: közvetlen közelünkben, 
saját családunk körében, háztartásunknak 
okszerűbb és takarékosabb alapra fektetésével.

Az 1848 előtti időkből, midőn még a 
nemesi kiváltság teljes éprégében és minden 
ferdeségeivel fennállott, igen sok rósz szokás, 
félszegség maradt fenn. 1848 előtt a főnemes 
udvart tartott, összes jövedelmét, mely pedig 
igen tekintélyes volt, háza fényének fentartása 
— ha lehet, hegy másokat túlszárnyaljon 
fényben — emelésére fordította. Alig gondolt 
arra, hogy hasznos beruházásokat tegyen; 

egyedüli czólja, törekvése egyéni s családi 
hiúságának kielégítésé volt.

Amit a főnomesség nagyban, azt a közép- 
nemesség aránylag ép oly mérvben ülte, hogy 
rangjához illően éljen, nem nézett az orrán 
túl s nem gondolt arra, hogy jövedelmének 
ezen improduktív elhasználása ugy családján, 
mint hazáján is meg fogja boszulni magát. 
Szomorú tapasztalat ak, hogy ezen 1848 előtti 
társadalmi állapot áiörökittetett reánk utó
dokra. Tanulni nem ^anull, csak hiúságát és 
előítéleteit tartotta még társadalmunk.

A nemes — bár csak névleg az már — 
azt hiszi, hogy ma is csak oly házat köteles 
vinni, mint azelőtt; pedig hát rendezetlen 
háztartásának és a mindig fokozódó luxusnak 
terheit mostani jövedelme nem bírja ki; arra 
sem törekedett, hogy ferde fogalmakból me
rített igényeinek kielégithetése czéljából oko
sabb berendezés, szorgalom és kitartás által 
gazdaságát bel terjesebbé, takarékosság álul 
jövedelmezőbbé tegye, vagy hogy valamely 
más ipar álul fokozza jövedelmét.

A nemesi osztály nem tartotu rangjához 
illőnek, sőt még ma is kevesen emanezipálták 
magukat ezen gondolat alól, valamely ipar
ágat, mesterséget megun ülni; mert az „piszkos" 
„szennyes" ulán „szagoj‘‘ is. A kereskedés 
sem* kedvencz ág, mert az is „piszkos" fog
lalatosság és mellette - — szerintük — 
„csalni" kell.

Ma sem UpaszUlhatjuk oly mérvben,' 
inint az közgazdászati szempontból kívánatos 
volna, hogy társadalmunk a jövedelem és 
házUrtás közt kellő arányt hozna be. Mester
ségek Unulása vagy a kereskedés, némely 
osztály gyermekeire nézve ma is „szégyen
letesnek" UrUtik.

Tessék csak azt a sok hiú koldust nézni, 
akik „elukarva" szegénységüket, erőlködve 
mutatják a világnak, hogy X vagy Y-tól 
nem maradnak el a luxus terén: 5 — 10 frtos 
uzsonnákra, estélyekre, női piperékre telik 
náluk, és mert a jó Ízlés ugy kívánja, szük
ségleteiket a külföldről szerzik be, felesleges 
cselédeket tarUnak és a mellett egykedvüleg 
tekintenek azon veszedelmes őrvény elé, me
lyet a rohamosan szaporodó adósság mélyít, 
hogy jövő megélhetését, becsületét és családja 
boldogságát elnyelje. Aztán gyermekeit min
denki előkelőén neveli, diplomatákat és tudj’ 
isten mi más magasabb hivatásu embert akar
nak belőle faragni. Hiszen kérem — nem is 
reflektálva az anyagilag kedvezőbb viszonyok 
közt levőkre — a középosztály gyermekeinek 
négyötödrésze pap, Unitó, főleg ügyvéd, orvos, 
és egyéb tudományos pályára készíttetik elő, 
de iparost vagy kereskedőt alig nevel egy 
ötödrésze. Pedig hát szerencsésebb viszonynak 
kellene tekinteni, ha megfordítva állna a 
dolog.

Ezen állapot — közgazdászati szempont
ból — UrthaUtlan és épen azért szakiUni 
kell azzal.

Nagy uraink is felhagyhatnának fényes 
hárUztásukkal s igyekezhetnének produktív

czélokra minél többet meggazdálkodni. Az 
álulok igy megUkaritható tekintélyes összeg 
igen alkalmas tőke volna gyárak alapítására; 
nagyobb vállalatokba bocsátkozhatnánk; ha
jók építése, öntözésre alkalmas csatornák ása
tása álul a kereskedés és fbldiparnak nagy 
lendületet adhatnánk. Az álulános gazdago
dásra és igy a jólét fokozására irányulandó 
ezen törekvés nyújtaná hazafiságuknak leg
nagyobb bizonyítékát.

A luxus iránti vágy, a sorsunkon! túl- 
teijeszkcdés, urhatnámság oly ragadós bajok, 
mint a kolera, kisbirtokos- és iparos-osztá
lyunkra is átragadt. Fertőzteleniteni kell a 
levegőt, mértékletes életmódot, ukarékosságot 
behozni, hogy a ragályozott kór betegségének 
hatását mérsékeljük, sőt cltávolitsuk és a túl
zott „sportot" elhagyni kell!

Meg kellene gondolnunk, hogy kötelessé
günkben áll takarékosaknak lenni, jövedel
münket fokozni s ezáltal tőkét teremteni, hogy 
fokozotubb termelésre képesek legyünk. Kö
telessége minden polgárnak házUrtását okosan 
ugy berendezni, hogy minél többet megtaka
rítson és a megUkaritott összegeket hasznos 
társulati vállalatokba, Ukarékpénztárakba 
helyezni cl. Lényeges megUkaritást eszközlünk 
már. akkor, ha olyan külföldi czikkeket nem 
veszünk, mikre el kerül hetlen szükségünk nincs 
és nem adunk el oly anyagot, mit magunk 
feldolgozhatunk.

• Közgazdászati nyomorunk fölött álulános 
.a panasz, pedig hát jórészt magunk vagyunk 
okai. Legyen tehát elég erkölcsi erőnk aza- 
kitni a múlt bűneivel; mérsékeljük vágyain
kat, hozzuk bo házUrtásunkban a jövedelem 
és kiadás közt helyes arányt, ne szégyeljük 
gyermekeinket becsületes iparos- és kereske
dőkké nevelni, szóval legyünk minél inkább 
iparos, munkás polgárok és akkor közgazdá- 
szatunk mérlege rövid időn óriási javulást 
fog íelmuUtni.

K.-B.

As állami költségvetés 246,902,104 frtnyi ki
adást, 22,099,708 frtnyi bevételt tüntet elő. E szerint 
ax 1879. év 22,802,498 frtnyi deficittel fog végződni. 
Megjegyzendő, hogy a kiadási tételek közt az állam 
adósságok nlánni kamatteher: 91,925,600 frt, holott a 
mnlt évben 87,341,845 frt volt E szerint a kamatteher 
ex évben 4,583,755 írttal gyarapodott.

Tanügy. Az országos népnevelés hovatovább 
gyarapodik. Örömmel olvastok a tanügyi ministerinm 
jelentéséből, hogy egy évtized alatt a népiskolák száma 
13000 röl 14000 re s a tanulók száma 170,OOO-ről 
200,000-re szaporodott

Franeziaorazágban a köztársaság eszméje any- 
nyi vajúdás után végleg tncgbonosnltnak mondható. 
n monarchisták és bonrbonok ntolsó harcis a mnlt 
vasárnapi választás volt Ugyanis a törvény szerinti 
kilépés által 75, halál által 7, összesen 82 taggal 
megürült se na tus 66 republikánussal és csak 16 mo
narchiáiéval töltetett be. Még egy két választás ée a 
köztársaság Francxiaországban végleg megzzilárdnl.

B.-Gyarmat. — Hetedik évfolyam 2-ik szám. Vasárnap, 1879. január 12.



NÓGRÁDI LAPOK.

Egészségügy.
Dr. Fslsenburg Fereaos kerületi, illetve 

B.-Gyarmat váróéi érdekes orvosi kimutatást készített 
B. Gyarmat 187a ik évi születési és baiálotási motfal
mairól. Ezen kimutatás, mely a legbiztosabb forrósok 
bél vaa összeállítva, következő adatokat tbotet elő:

Ssfiletett Összesen 266 gyermek, 146 tik, 
120 May. Vallásra nézve: 145 róm. kaik. (77 fiú. 68 I.); 
60 ev. (33 fis, 27 1.); 60 űr. (35 fia, 25 I.); 1 g. u. e. 
Ezek közöl törvénytelen 46.

Meghalt Összesen 249, még pedig 146 férti, 
103 nó. Vallásra nézve 14 • rk. (71 férfi, 69 né); 50 
ev. (37 férfi, 13 nő); 57 izr. (37 férfi, 2t) nő); 2 g.n.e. 
(I férfi, 1 nő). Törvénytelen 12. Szomorúan kell con- 
sta tálasuk, hogy a születés alig múlja felöl 17 szám- 
mai a halálozást, pedig a múlt évben jár vány ment 
volt városunk.

Érdekes a halálozási okok staiislikája is. E sze 
rint a légzési szervák bántalmábau (tüdő vész, heveny 
tüdő és hörgiob, bOk (számár) hurut) 95; agy bántál- 
makban, ideértve a gyermek agy vizkór s ránggörcsö- 
két, 24; időtlenségben és élelképtclcnségben 18; víz
körben 19; hátbántalmakban 17, hagymásban 13; 
végelgyengülésben 16; torokgyík s roncsoló toroklob- 
bán 6; agy s tödőszélbödésben II; heveny bőrköteg- 
ben 4; erőszakos halállal (lOvés 2, akasztás 2) 4.

Kórházban gyógy kezeltetett 14; kigyógyult 9, 
meghall 5.

Hónapok szerint: januárban lő, februárban 23, 
snárczinsban 25, aprilűban 21, májusban 23, júniusban 
24, júliusban 22, augusztusban 18, szeptemberben 14, 
októberben 15, novemberben 17, deczemberben 27. 
E szerint a halálozás legnagyobb számát dcczember 
hava, legkisebb számát szeptember hava tünteti elő.

Himlőoltásban részesült 231 gyermek.
Halálozás korra nézve: egy éven aluli 73, 1—5 

évesig 45, 60 éven felül 30. A halálozás 5—15 évesekig 
a legkisebb volt.

Az egyes járásokból a körorvosok a törvény 
értelmében még most sem küldték be jelentéseiket. 
Reméljük, hogy a körorvos urak tudják kötelességeiket, 
s az adatokat mihamarább beküldik.

Ez adatokból örömmel jelezhetjük, hogy a ron
csoló toroklob, mint járvány nem lépett fel városunk
ban; sót, mint a körorvosoktól a megyei főorvoshoz, 
Dr. Baintner Ferencz úrhoz beküldött jelentésekből 
kitűnik, a megyében alig 1—2 eset fordult elő; tehát 
nem oly szám, mint a milyennel némely orvos ijesztett. 
— Közönséges toroklob, hörgiob, mandoia fekély és 
ilynemfi bántalmak voltak azok, melyeket sok szak- 

-avallan orvos-diphteritisnek-keresztelt.

A marhavész azAnöfé.ben van. A központi 
vészbűvttaág L bó 8-án tartott ülésén egy ministeri 
körrendelet olvastatott fel, mely azt jelzi, hogy a 
marhavész már csak néhány törvényhatóságban jelent
kezik szórványosan. — Megyénk e csapástól meg 
volt óva.

A toiubolabálra beérkeze l tárgyak sorozata. 
Kohn Belén és Berta nővérek: két gyertyatartó, egy 
szivartáreza, egy kulcstartó — Brauniüller Sáudoroé: 
zsebzendőtartő, két asatalkeudötartó. — Streisíngcr 
Lipótné: egy kagylós dísztárgy, kagylós doboz, I gyufa 
tartó, 2 kis virágtartó. — Ftlredy Jenke: 1 kézi 
gyertyalartó, 1 hamutartó, saláta s fakanál és villa. — 
Dessewffy Elekné: „Hölgyek Lantja* czimtt könyv, 1 
hímzett puskaszíj, 1 aiabastroo cukortartó, 1 szivar
tárcsa. — Havas Gyuláné: 2 virágtartó, 1 könyvalak A 
Hibajegyzék és 2 (két) forint pénz Manóssyné: I kézi 
táska, I gyufatarlő, 1 tolitörlő — Dr. Bogdán: I ala- 
baslrom gyertyatartó, I aazláltcritö. — Tupschcr 
Zsuzsanna: 1 vajtartó, 2 serleg, 1 tiutatartó. — 
Oroszt nővérek: mécsvilágok, Douquíjolto 6 kötetben, 
Világ folyása, A pokol torka 2 kötet.— Klein Regina; 
3 darab tojáatartó, l gyufatartó, I gyertyamanebstto 
üvegből. — Özv. Weisz Sámuelné: 1 dohánytartó, 1 
gyufatartó, 2 kis virágtartó. — Kobn Hermina: 6 da
rab fekete Uávéa csésze. — Weisz Salamonná: 2 kis 
üveg virágtartó, I kis rumtartó botélia. — Scblosinger 
Mórné: 1 petróleum lámpa. — Weisz Dávidné: I kis 
éjjeli petróleumlámpa és 1 éjjeli táleza — Havas 
Adolfné: 1 pohár, 1 tfltartö. — Okolicsányi-Dcttrich 
Anna: 1 üveg méztartó, 1 tintatarló, I doboz csoko
ládé, 1 Hunyady album. — Molnár Józsefné, az. Kovács 
Etelka: I óratartó és 1 hamutartó. — Schmidi Sámu 
élné: 2 üveg partim, 4 doboz déli gyümölcs, 1 gyufa 
tartó, 1 csokor tar tó. — Elfér Edéné: 1 óratartó, 1 
hamutartó, 2 kézi gyertyalartó, 1 szivartartó készlet, 
1 Virginia szivartáreza. — Tomesko Roscubacb Róza; 
I ezüst olasz ékszer. — Komiromy Fáy Eldora: 1 
szivartartó készlet, 2 üveg virágtartó, I óratartó. — 
Kövy-Baiutuer Irma: egy éjjeli kis petróleumlámpa, 
1 hamutartó, 1 doboz partim es szappannal. — Sze- 
rémy Kacskovics Gizella: 2 üveg virág váza, 2 serleg. 
— Merlens lovag altábornagy vilkéröl: 1 szivartáreza, 
1 legyező és egy lepecsételt boríték „Bonni sóit qui 
mai y pcnse“ felirattal. — Weisz Ida: I éjjeli kis 
petróleum lámpa, 1 kézi gyartyatartő, I óratartó, 1 
hamutartó, 1 porczellán dísztárgy tükörrel. — Karlik 
Jánosáé: 1 tintatartó, 1 darab levéinyomó, 2 virág
tartó pohár. — Vannay-Rátb Anna : I kis éjjeli lámpa, 
1 szivartáreza, 1 hamutartó, 1 porciellán kosárka. — 
Rátb Aninger Anna: két virág váza, I kézi gyertya 
tartó, I pénztáréza. — Pap László: 2jüveg gyertya
tartó. — hagy Emma: egy virág váza, egy kézi 
gyertyatarló, I óratartó, l gyufatartó, porczollán disz 
tárgy tükörrel. — Jeszensiky-Tóth Vilma: 1 vizes 
korsó. — VercsKomjáthy Erzsi: 1 pár gyertyatartó, 
1 méztartó, I virág váza. — Grantner Matild: 1 gyu
fatartó, I hamutartó, I szivartartó és egy porczellán 
kosárka. -* KobuMválmáoné : 1 kagylós gyufatarlő, 
1 szivartáreza, 2 virág váza. — Omazta-Koasatzky 
hrzácnet: l gomböstüpáróa, 1 lámpatílcza, 1 asztal- 
kendókötő — Ganzét testvérek: I serleg, I táleza. — 
Bogevics Alezandrina: 2 gycrtyamanckette, 2 asztal
kendőkötő és I óratartó. — Berczely Izabella : 1 sarok
ba való fali függő polez (kézimunka). — Fáy Hermin : 
1 szivar és hamutartó, 1 pipatartó. — Frideczky 
Mária: I gesztenyetakaró, 6 üveg tányérka, 1 méz 
tartó üvegből. — Benyiczky Mihályoé: 1 olvasó áll 

vány (faragott). — Madách-Csernyus Emma; 1 lám pa
táéra, 1 női varrószertartó, I házi sapka, 1 üveg ton- 
talartó, I ulabastrom ezukortartó, 1 vajtartó, 1 méztartó, 
I tolltartó tok, I jegyzőkön} vscakc, 1 pénztárcáé, egy 
porczollán figura, I gombostű párna, I vúptkárlya tartó.
— Golka György né Thurócsy Róza: I éjjeli kispetró 
leum lámpa, 1 hamutartó, 1 kagylós skatulya, 1 Vir
ginia szivartáreza. — Koczaurek Mari: 1 tbeás canna 
négy csészével. — Áninger Károlyné : 2 drb rirágpobár, 
1 doháuylartó, 1 kóló kosár, 1 kép.— Bacbár Gyula:

‘ 1 törökpipa, 1 porczellán figura. — Özv. Pongrácz 
Ádám é:l illatszcrtartó illatszerrel, egy üvegtál. — Dr. 
Fclscnburg Ferencz:! occidáltezüst hamutartó —Van- 
csó Baldenvégb Mária: 2 virág váza, 1 pénztárcán, 1 
hamutartó, 1 gyufatartó toillctt tükörrel. — Balden
végb Józsefné: 1 pohár, 1 névjegy kosárka, 2 kézi 
gyertyatartó, 1 szivartáreza. — Keméuyfy Józsefné 
6 feketekávés ctésze. — Styaszni Antalné: egy levél
nyomó, egy óra tartó, 2 porczeláu figura, egy porczellán 
pomádétartó, ogy hamutartó, egy Virginia szivartartó, 
egy porczellán vizitkártyakosár. — Németby Descwffy 
Etelka : két pvrczclán rzivar és gyufatartó. — Hármon- 
Baroas-Lenke: egy dohánytartó, egy kézi gyertyalartó, 
egy czigarelt tartó, egy levélgomboatu, egy pénztárosa, 
két szivartáreza, bét játék apró kártya, egy kis toilelte.
— Klein Jánosné; egy csokortartö, egy pohár, egy 
kenyérkosár. — Chykáu Mibályné: szivartarló kosárka.
— Láug Rudolfnó: egy tolitörlő, egy pohár. -- Fel- 
sonburg Tivadarné : ogy kéztytt casettc. — Kék-Rczelly 
Loopoldin : egy pohár, egy vizitkártyaUrtó, egy kagy
lós skatulya, egy virág váza. — GUllman Mészáros 
Mária: két virág váza. — Fölkel Mariska: egy sla- 
bastiom névjegytartó, ö pezsgés pohár, egy tiutatartó, 
egy szivartáreza, egy pénztárcán. — Baintner Oltóné: 
egy falkosár, egy doboz partim. — Lévay Ilonka és 
Berta: egy vizitkártyakosár, egy fogpiszkáló, egy 
óratartó. — Melicber-Schiehinger Fáni: egy kanapé- 
vánkus (kézimunka), egy saláta-villa és kanál, egy 
gesztonyetakaró, egy gombostUpárna. — Bérczy Anna: 
egy szivartartó, egy csésze aljával, egy pár manchette- 
gomb, egy üvegbiritéku óratartó. — Farkas-Reményi 
Fáni: egy érczfódeltt és ugyanoly tálczával ellátott 
pohár, öt darab fagylalttányér, egy lámpatálcza. — 
Kuszinko-Kék Gizella: hat darab fagylalttányér, egy 
vajtartó.

Irodalom és zene.
Táborazky és Paracb un mtt kereskedésében 

Budapesten legújabban megjelent: A sárga csikó. 
Csárdás. „Nincsen annyi tenger csillag . . .* „Hej 
gazd uram . . .■* „No menj cl.“ Eredeti dal Szentir* 

—may Elemértől. (Németh János) >, Bárna legény.“ (Csak 
egy kicsit hamis vagyok) ^Tarka kendőd lobogása.“ 
tnugcróca hulaaztc -Kisrtatsd M.'84U.Átá SvZ-át.

Jogász Naptár 1879. évre. Ügyvédek, bírók és 
közigazgatási közegek számár* szerkesztő Szántó Jó 
zaef, köz és váltó ügyvéd. Harmadik évfolyam. Ára 
1 írt 20 kr. Díszes kiállításban 1 frt 40 kr.

A „Havi Szemle* czimű tudományos, irodalmi, 
művészeti, politikai és társadalmi folyóiratra előfiutéat 
hirdet Bodnár Zsigmood e lap szerkesztője. A müveit

TÁHCZA.
Az orr.

— Haaoreszk —

Mi az orr?'. Felelet: orr az, a mi az embernek 
tudtára adja, ha sötétben a falnak ment, — ez az áb 
rózat alkotó elemeinek egyik kiváló résu, kiváló pe
dig azért, mert az arcuk, szemek és ajkak közül mint
egy kiváló résu, kiváló pedig azért, mert az arcuk, 
nemez és ajkak közül mintegy kiválva előre tolako
dik, előre tolakodóságs mellett is azonban állandó la
kását, mely az arcz középvonalán hosszat veszi fun
damentumát, soha cinem hagyja, sőt felső részével be
furakodva a szemek közé ott örökös spanyol falat ké
pez, hogy még a kancsal szemek is soha egymásba ne 
veszhessenek, alsó részével pedig ott őrködik a száj 
felett, hogy az bár mennyire kívánná is, semmit olyat 
magába ne fogadhasun, mely illatával a száj felébb- 
valójának as orrnak rnkonnenvét előre megnyerni su- 
renceés nem volt.

Mint tudjuk, minden embernek szája felett van 
as orra és lyukas, azért aunban még sem minden orr 
egyforma, sőt alakjára egyik a másiktól oly légyege- 
sen eltér, Iffigy személyes leírásoknál első helyen sze
repelve, gazdájának különösen ismertető jeléül sulgál. 
Minélfogva az errok külömböző elnevezéseket is visel
nek; igy például az olyan orrokat, melyek mint a ma 
dáresőre ivalakban előre hajolnak, elnevezte az embe
riség ess orroknak, az igaz nevezhette volna szajkó 

vagy nem bánom pacsirta orroknak is, mivel aunban 
s_aok iránt már az ötvenes évek előtt is előszeretettel 
viseltettünk, tehát azért nyerték ez orrok is a sas orr 
elnevezést

A sas orrok ntján jönnek auknak ellentétei, az 
úgynevezett pisu orrok, ezeknél a természet bicskája 
épen ellenkező kanyaritást telt, mint a sas orroknál, 
az az nsm domborított, de homoritott s csnpa 
sparsammkeitböl akkorát kitalált kanyaritani, hogy 
a száj felett alig maradt egy kis piczi orr elne
veztetett azután pisze orrnak. Ezen orrokra homorú 
idomuknál fogva nem igen lobét Zvickert és Nasenrei- 
tert alkalmazni, mivel nem fog rajtuk semmi, s csupán 
az eső gyakorol reájuk nagy befolyást, azért esős idő
ben rendesen paraplio alatt járnak ki.

a pisze orrok utáq jöqnek az. úgynevezett tok- 
mánpr orrok, ezeknél már a termésűt megfeledkezett 
az anyaggal ^Isviínyltedni, minétfSgva szabad tenyészet 
nek indultak s oly alakúikká nőtték ki magokat, mint 
valamely puskaporos tok, — honnan tokmány elneve 
zésük is ered, — anyiban aunban különböznek a pus
kaporos toktól a menyiben auk puskaporral, ezek pe
dig dohányporral, az az magyaról szólva tubákkal tö
méinek meg, s ennek beszedésében oly to|betellcnék, 
hogy a hüvelyk és mutató ujjak naphosszat az orrokat. 
etetik, mégis oly étvágyuk van, hogy Oőllis-félo porokra 
soha nem szorulnak.

A tokmány orok után következnek az úgyneve
zett türött orrok, eukben sok lévén a jő indulat, igen 
előre törekvést, hátra találta rántani a gyeplőt, s most 
meg vannak lüremkedve, tflremkcdottségüknél fogva 
aunbaa képesek lévén a bortyogást kétszeresen kan-, 

goztatni, tehél a termésűt mostobaságát azzal bosznl- 
ják meg, hogy mig más szolid orrok éjjelenkint szu
szogni is csak csendesen mernek, ezek erős hortyogás- 
bán fakadnak ki, s a békés álmu polgároknak még a 
távoli subákba is Nachtmusikkal kedveskednek.

Vannak még számos alakú és elnevezésű orrok 
is, mivel aunban. az általam, igénybe vehető,id/j rövid
sége nem engedi meg, ugy ezek felsorolására is kiterjesz 
kedjem, tehát áttérek azon kérdés megfejtésére, hogy 
mire való az ember orra?!

Gyerekkoromban láttam egy elefántot mntogatni, 
s rettenetesen bámultam azon, hogy ez állat orrával 
az érezpénzt felvenni, kintornát (magyarul verklit) haj
tani, pisztolyt elsütni, ügyesen enni, harangozni és más 
hasonló cselekményeket végezni tudott; — mai nap
éig azonban már nem az elefánt orrának sokkoldalu 
ÜgyesésUgen csodálkozom, hanem az emberfián, mert 
meggyőződ em, hogy az ember'orra sokkal több és 
meglepőbb fuukoziók teljesítésére képes, mint az elefánté.

Tapasztaljuk ngyan is az életben, hogy az emberek 
legkevésbbé szeretik aun fizetések teljesitoni, melyekkel 
az államnak tartoznak, sőt számossan találkoznak még 
olyanok is, akik eltitkolják az állam elől az adóalapot. 
Tudomást szerezve aunban az állam hű polgárainak 
eun szivesiégfiről, szorgalmasan kiküldi a pénzügyő
röket az eltitkolt adó alapok felkeresésére: s ezek szép 
egymásátánbad fel is találhatják a megadóztatható el
titkolt tőkéket, a százalék alá vehető örökségeket, a 
büntetés alá eső bélyeg csonkításokat, a be nem jelen
tett dobányültetvényeket és a csemgészelt szivarokat. 
S mi vezeti őket mindezek nyomára?! nem más mint 
az orruk, mórt orrunk mindenütt elől van, mi pedig 
mindig az orrunk után járunk. Miből kiürül, hogy-az 
orr igen jó tanács.

(Vtte Hvtiktsik.) 



NÓGRÁDI LAPOK

közönség hírlapjai melleit szívomu ólra* Komoly tanul
mányokat, melyek, szellemmel ée ízléssel inra kílive
títik a tudosvilág kutatásainak ukereil, közük a 
jelesb gondolkozók vizsgálódásaiuak eredményét, meg 
vitatják aa illám és egyház, a társadalom éa egyes 
néposztályok égető kérdéseit, lehetőleg pártatlanúl 
i'élik meg aa irodalom, termékeit a a művészet alko- 
táaaiL Bir külföldön ie, pedig engyobb mértékben 
mint nálunk, gyarapodott a hírlapirodalom, a legújabb 
időben mégis számos folyóirat keletkezett, melyek ki 
tűnő tudósok éa irők szellemes dolgozatait kőzlik a 
nagy közönséggel. Magiban országunkban is el van 
nak terjedve e folyóiratok a közönségünk szép ezim 
mai támogatja törekvéseiket Pedig épen nem vágy
énak helytelenül szóiénak hazai v iszony aiiík női. A 
folyóiratok e pártolása indítja a aUar> Szemle8 szer
kesztőjét a kiadásra. A lap minden hónapban jelenik 
meg. Ára az 1879ik egén évi (január deczembcr) 
folyamára 8 frt. Egy egy (Űzet ára 80 kr. Megrendel
hető Ráib Mór kön) vkiadóbivatalában, Budapest, Oi 
zella-tér (Haas palota.)

Értesít én a magyar tudományos akadémia könyv
kiadó vállalatának pártoló tagjaihoz, a m. tud. Aka
démia könyvkiadó vállalat pártoló tagjai részére, 
1878 iki illetmény fejében, a már megküldött mun
kákon kívül még a következő két díszesen bekötött 
kötetet fogja jánuár elejével kiszolgáltatni: A U-ik 
(irodalmi) sorozatból: Lewes: „A pbilosopbia törté
nete8 Hl (befejező) kötetét és a 111 ik (jog- és állam
tudományi) sorozatból: Carrara: aA büntetőjog prog 
remis8 II. (szintén befejező) kötetét. E két kötettel 
az 1878-iki évfolyam be van fejezve. Az 1879-ki év
folyamban a pártoló tagoknak a következő munkák 
fognak a szokásos díszkő tésbcn megkűldctni: az I-aő 
(történelmi) sorozatból: *Carlyle: „A franczia fora- 
dalom* Hl. (befejező) és Curtius: „A görögök törté
nete* III. kötele; a 11 dik (irodalmi) sorozatból: 'Arany 
János prózai mánkéi (teljes) éa Nisard: „A franczia 
irodalom története8 II. kötete; a Ill ik (jog-éa állam
tudományi) sorozatból: *Loroy Beanlieu: pénzügytana 
I. és Leroy-Beanlieu: pénzügytana II. kötete. Ezek 
közül a 'csillaggal jelölt kötetek ugyancsak a fentebbi 
két kötettel 1879-ki januárban fognak szétküldetni. 
A kötés egyöntetűsége kedvéért Carlyle és Curtius 
befejező kötetei szintén angol módra (vágatlanul) lesz
nek bekötve, úgy, mint azon munkánk első kötetei; 
a többi müvek a rendes, körülvágott kötésben fognak 
közrebocaáttatni. Ezen áj folyamért (1879 re) járó tag 
dijak, a mennyiben azok a szétküldésig nem küldet
nek be, a könyvek átvételénél póetai utánvéttel fize
tendők, és pedig az I-ső sorozatért (2 kötéssel) 4 frt 
80 kr. a Il ik sorozatért (2 kötéssel) 3 frtJSO kr. a 
Illik sorozatért (2 kötéssel) 3 frt 80 kr. Egyúttal 
felkérjük a tisztelt pártoló tagokat, bory e vállalatot 
melynek fontosságáról alkalmok van megg£öződést 
szerezni, saját körükben terjeszteni szíveskedjenek. 
Bndspest, 1878. deczember 26 án A M Tud. Akadé 
mia Könyvkiadó Bizottsága.

Petőt! összes költeményeinek ára tetemesen 
alá szállt. örvendünk, hogy ily kellemes fairrel lephet
jük meg az irodalom barátait. Az irodalmi müvek árá 
nak alászállása biztos jele az irodalom terjedésének. 
Mig azelőtt a diszkiadás 10—12 frtba került, most 
illustrálva és diszbekötve Petőfi összes költeményei 
2 írtért megszerezhetők. B.-Gyarmaton Spiczer Mór 
könyvkereskedő közvetíti es olcsó vállalatot s nála a 
példányok megrendelhetők t - »

Hirek
llymen. Papp Gyula fülek! keresett ügyvéd s 

megyebizottsági tag f. bó 3 án vezette oltárhoz a ked
ves Poporics Ilona kisasszonyt. — Dr. Backer Vil
mos tábori lelkész s a rabbi képző intézet tanára e 
napokban esküdt össze Vinter Emma kisasszonnyal, 
Vinter Jánoshosti birtokos leányával. — Lővy Nán
dor volt b. gyarmati orvos, most sz -kereszti körorvos 
e napokban jegyezte el Glücksmanu Emília kiasszonyt 
Árvából. ' 1

Statistlkal fitée tartatott az alispán elnöklete 
alatt f. hó 1 tőn az 1878. évi népmozgalmi adatok meg 
vizsgáiéba tárgyában.

Nográdmegye körjegyzői testületé e bó 11-én 
B -Gyarmaton a városházi teremben értekezletet tartott 
* nyugdíj alap revidiálása s a számadások megvizsgá
lása tárgyában. Derék jegyzőink az egyletté alakulást 
is megpenditették. Erről azonban az idő rövidsége mi
att a jövő számban részletesen irnnk.

Milovan János B. Gyarmat egyik közkedveeségd 
és tehetséges fiatal embere ügyvédi irodát nyitott.

A budapesti kir. tudomány egyetemen az 1878 9 
II. tanfélévi beiratások január II tői 24 ig tartanak. 
A szülésznői tanfolyamra a beiratások 1 l-én kezdődnek. 

___ Beszterezebánya magyarosodig amennyiben 
eddig a téli időszak alatt ott játazani szokott német

színtársulat helyett most már magyar színtársulat mű
ködik tűrhető anyagi eredménynyel.

bziobas A b gyarmati műkedvelő társulat 2-ik 
előadása e hó 4 én tartatott meg. A „Szökő év* elő 
adása után alig 3 boti időköz alatt készültek el a 
társulat tagjai ez újabbi fellépésre, mely a társulatnak 
nemcsak élei képességét, ds fokozott haladását is fé
nyesen igazolta. Bármily lovagién volt Némethy Kál
mán nr felszólalása a „Losoncai Hiradó8 tapintatlan 
színházi rovatvezetőjének indirekt utón nyert kritikái 
ellenében ; mi ózonban ezen felszólalást nem találtuk 
helyén oly szép akaratú és tehetséges tagokkal szem
ben, kiknek törekvését a legélesebb kritikának is 
méltányolni keik- De beszéljenek a tények.- Ábrányi 
Emil „Várd terem8 dramaiettje . Volt az első; egy 
unalomig hosszadalmas dialóg, mely hogy drsmolett, 
csak a szinlapból tudható. És ezen unalmas dialogot 
az ügyes szereplők megmentették a bukástól nemcsak, 
hanem oly élvezetet szereztek vele a publieumnak, 
mely bármelyik roetinirozott társulatnak dicsőségére 
vált volna. Kovaeeik Irma kisasszonynak „Clarissc 
bárónője8 tanulmányozott, correkt szerep volt. A meg
jelenés, a délezeg alak, a színpadi otthonosáig, az 
érzelmek kifejezése, a taglejtés, mind bájolt s oly 
tehetséget árult cl, mely nem miudennspi s a művé
szet templomának született. — Kaziuezi Gábor 
ur drámai hangja és előadása „Szentgyörgyi grófban8 
a darab megmentésére szinte nem kevés befolyást 
gyakorolt Eltekintve a taglejtés nehézségeitől, Kazin
czy ur mindvégig pátbossal játszott s az érzelgőbb 
helyeken nemcsak a közönséget de magát is el-cl- 
ragadtattta. Bakó István és Mezey László urak 
rövid ssgédszerepcikkel jóízű nevetést gerjesztettek. — 
A függöny legördült. A közönség megjegyzései mind 
abban összpontosultak, hogy az előadás sikerült. — 
Jöttek a „Kukli prédikácziók*. Feszült figyelem éa 
mély csend; de a csend csakhamar megszskadt, s 
jóízű nevetés váltotta fel. Jankovicb Lujza kis
asszony elkezdte a prédikácziékat oly ügyesen, hogy 
a rósz férjeknek bezzeg volt mit ballgatniok. Kikap
ták a leczkét derekasan. Majd Felsenburg Lidi 
kisasszony lépett be Móka férjével; először mutatta 
be magát, s mindjárt első fellépésével megnyerte a 
közönség rokonszenvét; folyékonyan és oly tűzzel 
prédikált, hogy bébe-korba maga is elmoeolygott rajta. 
Mezey Bózsi kisasszony Györgyös Márton ügyvéd 
nejét oly kiszámítással játszotta, hogy a rendszeres 
férjnek cserben hagyása már előre kivehető volt az 
ügyes szereplésből. Mezey Bózsi kisasszony is először 
lépett fel a színpadon, meg is tapsolták kedves játé
kát. Hajós Jenő ur a fiatal, Szlranyavazky 
GéJta ur az öreg és JDejttaoh A-r m4u ur-vr meg
csalatott féijet kifogástalanul reprodukálták. Átalábau 
oly, élvezetes natél szerzel* a- két darut zlóadáaa, 
hogy *, „folytass8 a, „rögtönzött lánczmntat«ág8 .égé*, 
szén feleslegessé vált. A társulat szép igyekezete s a 
jótékony czélok előmozdításáért való áldozatkéaz fára
dozásáért fogadja a közönség elismerését és hálás 
köszönetét.

A b.-gyarmati műkedvelő társulat választmá
nya a jövő színdarab rendezésére Dessewffy Elekné 
ő nagyságát éa Bajor István urat sorsolta ki. Élveze
tes előadást várhatunk.

A sorosáé megyénkben következő időkben és 
sorrendben tog megejtelni: 1) Szécsényben, hol 
sorozó bizottsági elnök: Veres Gyula, b. tagok: Balás 
Antal, Terstyáaazky István ée Zaduban Ádám, orvos: 
Dr. Baiataer Ferencz, jan. hó 20 - 24-ig. 2) Loson- 
oson, hol a b. elnök: Pokorny Gusztáv, b. tagok: 
Farkas Károly, Haláazy Ferencz és Laszly István, 
orvos: Dr. Plicbta Soma, jan. 26-tol tebr. 1-ig. 3) 
Salgó-Tarjánban, hol a. b. elnök: Szilárdy Ödön, 
b. tagok: Beniczky Árpád, Papp Gyula és Papp Já
nos, orvos: Dr. Plicbta Soma, febr. hó 16—22-ig. 4) 
Szi rá kon, hol s. b. elnök: Posztóczky János, b. ta
gok: Fajuor Sándor, Podhorzzky PálésSzúdy Károly, 
orvos: Dr. Fslsenburg Ferencz, febr. 24—27-ig. fi) 
Rét Ságon, hol i b. elnök: Rosenbach Sándor, b. 
tagok: Bene Gyula, Gr. Crouy Endre ée Vincze Ká
roly, orvos: Dr. Felsenburg Ferencz, uiarcz. 2—6-ig. 
6) B.-Gyarmaton, hol s. b. elnök: Komjáthy An- 
selm, b. tagok: Reményfy József, Sándor Károly és 
Fáy Albert, orvos; Dr. Baintner Ferencz, marc. 8 -14-ig. 
Megjegyzendő, hogy az I ső és 2 ik napon a felsző 
lamlók (reclamálók) kérvényei fognak intézletni.

A megyei hivatalos hirlelők legutóbbi számúi
ban: a szügyi körorvoa fizetése 300 frt helyett ‘ hibásan 
fiOO írttal volt jelezve; ugyancsak ott a körjegyzői 
szigorlatok határnapja marcz. 18-ka helyett tévesen 
január bó 18-kára volt kitűzve.

Meghívás, a b.-gyarmati „Népkör* társas egy
letnek 1879. évi január hó 19 én tartandó évi rendes 
közgyűlésére.. Tárgyak: 1. Tisztviselők, választmány 
és tiszteletbeli, tagok megválasztása. 2. Minden az 
egylet érdekeit illető kérdésekben! határozathozatal.

3. Igazgatói jelentés ée a számadások megvizsgálására 
egy 6 tagú bizottság kiküldése. B. Gyarmat, 1879. éri 
ianuár hó 2-án. Reményfy József, ideigl. igazgató.

A tegnapi tombolabálnak már csak emlékei 
maradtak meg, mire lapunk napvilágot Iát — Midőn 
Ígérjük, hogy a szépen megindult mozgalom után 
bizonnyára sikerűit mulatságról lapunk jövő számában 
részletesen inuk, most sietünk azon L hölgyek név
sorát közölni, kik a jótékony csői iránti tekintetből 
nem kíméltek semmi fáradságot, hogy a reájok bízott 
jegyeket elárusítsák. Névszerint: Mezey Rózsa 65 drboL 
Kovacsik Irma, Madách Margit, Strausa Kornélia 60 

.—50 drboL Angyal Jözaefué 31 drboL G sec beit Berta 
30 drboL Antóny Aranka, Bsddenvégb Paulin, Barth 
Ilonka, Cbikán Mibályné, gtf Degeufeid Lajoené, Des
sewffy Elekné, Farkas Lila, Felsenburg Lidi, Fölkel 
Mariska, Frideczky Matild, Füredi Jenke, Gőcs Fer- 
Fercnczné, Havas Gyuláné, Hekscb Lina, Huszár lat 
ván, Jakobovite Józsefné, Iroinyetz nővérek, Kék 
Blanka, Koráén Sándorné, Melicber Ferenczné, Mencha 
Emma, Okolicaányi Hermin, Prónay Sarolta Bomhány- 
ból, Boeenbach Sándorné, Streisinger Emma, Szon- 
tagb Pál úr, Thúróesy Vilma, Tomeeko Nándoraé, 
Topscber Etel 25—2ö drboL Felsenburg Joeefin, Gutt- 
mann Istvánná, Nedics Lenke, Ráth Mariska, Vanaay 
Ignáczné, Világby Ilma 20—20 drboL Grűnbaum Mal
vin, Nagy Emma 15—16 drboL lianzély Láazlóné, 
Horvathy Ilonka 12—12 drboL angol kisasszonyok 
zárdája, grf Berohtbold Richardné, Fay Hermin, gróf 
Forgách Antalné, Jánossy Rezső, Markovits Ödönné, 
br. Pougrácz Anselmné, Schultz Antalné 10—10 drboL 
Kobn Berta, Kobn Belén 7—7 drboL Simko Frigyesné 
6 drbot. Elfér Edéné, Holényi Ferenczné, Jenik Fáni 
Kóbn Kálmánná 6—6 drboL Az elárusitolt jegyekért 
begy Olt e lapok I-ső számában kitüntetett 74 frt be
számításával 324 irt.

Halálozás. Pethőn Stancaics Pálné szül. Horváth 
Rozália asszonyt f. bó 8-án szép részvét mellett te* 
mették eL Ebeozken f. bó 1 l-én temették el Mikula 
János közbirtokos urat a község sgyik érdsmes tagjáL 
Béke poraikra!

Rövidhírek. Frankenburg Adolf veterán Írónk 
jubileumát Sopronban a múlt vasárnap nagy ünnepély- 
lyel ülték meg.— Joackim, a „hegedű király,* vagy 
amint egy zenész elragadtatása alkalmával mondá: a 
„hegedű Görbéje* f. bó 8-án Budapesten hangverse
nyezett. — B.-Gyarmaton f. hó 8-án egy család tele
pedett le; Bogyay Géza úr családja SomogybóL

Eülönfélék.
* * • békesség fentartására mi'sém alkalma
sabb eszköz, mint a terített asztal, azt, reméljük, senki 
sem fogja kétségbe vonni. Minél nagyobbá vendégség, 
annál biztosabbak lehetünk benne, hogy Jó embereket 
lercmlünk ilfagunknak. Páriában Véty-nél aPalais royal- 
ban 1815. július hóban Wellington berczeg által ren
delt ebéd elég volt ahhoz, hogy Blücber felhagyjon azon 
szándékával, hogy a Jena hidat, melyet a Jena mellett 
vívott győzelem megemlékezésére építtetett Napóleon 
a moly, hasonlóképen győzelem megemlékeléeére elne
vezett Trocadéro talpát a Mars mezejével köti össze, 
levegőbe röpittesse. „Levegőbe kell röpítenem a légbe 
fogom röpíteni*, morgá a vén MarscbaL „Vorwlrts8, 
mikor a vékonyka levessel megkezdték az étkezésL De 
mikor egészen jóllakva a fekete kávéhoz értek, mikor 
a harmadik üveg Lóét éa Chandon-ból kivonták a du
gót, s mikor ő épen tajtékpipájára készült rágyújtani, 
megfogta a berczeg kezét, s felkiáltott: „Ily jó ebéd 
még nem volt a világon; nem fogom a Jena-hidat a 
levegőbe röpíteni I* E történetkére támaszkodva s né
mileg a franczia közmondásra „les pelits cadeaux ent- 
retieunent l'amitié8, (sjándékocskák tartják fenn a ba
rátságot) a „London Illustrated News* szellemes heti 
visszhangjaiban azt ajánlja, hogy Sir Ali afghan ural
kodónak az oroszoktól el-, s az angolokhoz való hozzá- 
pártoltatáaa végett legjobb volna ugyanannak a kiál
lításon az Oslez birminghami ezég által bemutatott 
üveg trónust sjándékul megküldeni. Szegény Ali! Nem 
elég, hogy északról oroszok, délről angolok ostromolják 
ingatag trópjáL most az ingatagot már törékenynyé 
is akarják tenni.

Mulatságos eset. X. úr midőn haza ment, a ház 
előtt megállt, s a „esókkerinnöt fütyülte* el. Ez jel 
volt arra, hogy feleaége kidobja a kapukulcsoL Egy
ezer azonban későn és ittaasan ért a náz elé s a vilá
gért se tudta kényszeríteni ajkait arra, hogy a „esők- 
koringét8 elfütyülje. Szerencséjére találkozott egy festő 
ismerősével, s következőleg szóliti: „Bocsánat uram, 
tud fütyülni? — „Oh igen,* válaszolt nevetve a festő, 
„fütyülni tudok do nem vagyok benne virtuóz.* — 
Akkqr egy nagy, szivesaéget . . . tehetne . . . nekem 
. . . En ugyanis ... ott fönt . . . lakom a második 
emeletén . . . És ha későn . . . jövök haza, . . . ak
kor .. a ... a rózsa keringőt fütyülöm . . és n . . 
teleségem ledobja a kulcsot ... De ma este egy kissé 
so . . . igen sokat találtam inni . . nem nem bírok 
fütyülni!8 — „Oh ha csak eddig van.8 mondáafeatő, 
„a rózsa keringőt tudom.* Ezzel az ablak alá megy fü
tyülni kezd. Alig hangzottak el az első ütemek,szab
lak felnyilik, s egy mtwdó-uredéncsb tartalma zubog a 
festő nyaka közé. S ezt a műtétet e szavakkal kiséri 
egy recsegő női hang: „Ne, itt van, te csavargó, ksll-e 
későn haza jönni 17 *



NÓGRÁDI LAPOK. * e

P. Mit mondasz te fclesígodnek bt késón és ró- 
szegun térsz haza, kérdi P.—K-lál a piuczéböl ha 
xajönt.

K. — Én csak Jó estét noodok neki* a többit 
ő mondja —

Hogyan kQlöabőxtetik megás aeezoayok uia 
gokat a leány ok tó’2 Nálunk, mint ax európai egyéb 
népeknél egyszerűen a főkötő a férbezmcut nők jelvénye 
« ludvalcvó, hogy ax uj asszony ezzel a fej liszszel 
nem minden büszkeség nélkül jelen meg. A koulyolás 
vagy fókütó feltörés pedig a mcnuycgzó fóllétlen Un 
nepélyea folytatása országszerte. — A kisoroszoknál 
ax asszonyok még a legnagyobb melegben is sötét vas 
tag gyapjákoudót csavargatnak fejőkre, hogy a leá 
nyoktól megkülönböztessék magokat — A mongolok 
nál a menyecskék egy fonadékba csavarják bajokat, 
míg a leányok kél fonadékot viselnek, — Uj Guinea* 
keleti szélén a férjeseit nók rövidre nyírják bajokat, 
míg a férfiak és leányok bosaiu halat vivőinek. — A 
„Unkalsoknál-1 aa asszonyok bajokat oly mestersége
sen fonják össxe, hogy ax valóságos kupsisakot képei. 
— A mautsék asszonyai (egy néptOras ex Mong ku és 
Uvo-letsau közt eltaroló fensikon) oly sajátos szokást 
tartanak, hogy féléikre, egy ugy gyapottal tolt kosár
kát akasxtanak, melyekre orsó van sxúrva. Ezzel való 
sxinQleg a báli nó hivatását jeleik. — .Afrikában* a 
babaiunk asszonyai nemcsak faikagylóikat fúrják át 
a rakják meg fóliáinkkal, hanem ax ajkakat is illető 

helyeken, annál díszesebb ax assxonyi ék. Ax orrok 
hasonló ékitéee is igen divatos ai odavaló fiatal asszo- 
ayoknál — Más néptörzsek nói meg abban keresik ax 
aaasonyi díszt a leányoké ellenében, hogy ajkaikat szer 
felett festik, a hogy még tartósabb legyen a pipere 
akáextóvisekkel beexurkálják s vasporral bedórgölik.

Non pina ultra. „Zsebkendő* mimmel in
dult nem rég egy napilap New-Yorkbao. Egyéb ósá
goktól annyiban külöabözik, hogy nem papim, hanem 
tarka szélű vászonra nyomják. A praktikus hasina pe
dig ax, hogy mikor ax ember végig olvasta, szépen 
xsebre dugja, s ax nap baaxuálhatj i zsebkendő gyanánt. 
A szerkesztőség igy mindennap tiszta zsebkendővel 
látja el olvasóit. A lap előfizetési ára egy évre 10 dol
lár, s ax előfizetők száma már is jelentékeny. Most 
ugyan egy másik kiadó viszont „Nyakkendő4 czimü 
konkurens lapot akar megindítani, mely valamivel drá 
gább lesz ugyan de aranyos nyomással selyemre lesz 
nyomtatva. Ext meg az olvasni után nyakkendő gya 
uánt tehet majd használni.

GazcLászat.
A tél illetve a hideg a MántófWdsk- javítására 

nagy befolyással vaa, amennyiben ilyenkor a levegő 
sokkal inkább -sfirúbb -lévén — vagyis állagát alkotó 
egyes parájyai egymáshoz hidegben közelebb esnek 
mint nyáron melegúbb állapotban — moly ökot egy

mástól távolítani igyekszik — vegyi hatásuk ax ásvá
nyi málladékok felbontásánál általában sokkal erő 
teljesebb, majd ugyancsak a tél, illetőleg a hideg a 
talajra annyiban is hat javitólag, amennyiben annak 
egygyes rögeit, sőt ősvényi porladókéit is erőmflvileg 
sió tóm lazítja.

A vix ugyanis ha 4 0 Celsius foknál alább bült 
le — asea pillanatig, meddig jéggé szilárdul vagyis 

míg megfagy Ütemesen kiterjesxkedik ennek ellené 
ben a szilárd testek pedig tehát a talaj részecskék is 
a hidegben mind inkább és inkább Össze húzódnak.

Ha tehát viz szivárgott be a talajba mint ez 
általában szokott is lenni télen át 2—3 fokra gyek 
rabban lehalván' kiterjeszkodésével ax összébb húzódott 
talaj sMmcsékel, — igy a rögöket, sót az ásványi 
poriadékokat is öaazefUgésOkben tetemesen meglazítja, 
s általa a talajt mindinkább ssótmálasztva, a levegő 
szabad behatásának, ekként az általános javításnak 
teszi ki.

Lényeges azért a talajra, illetőleg a talajon mi- 
vélni szándékolt növényiét tenyészete és termelési ered
ményére — tehát ax, hogy a talsj porhanyitása ősz 
szel e, avagy közvetlen a vetés előtt tavassxsl eszkö
zöltetett ?

A b. gyaruiatl f. bó 9 és 7-iki országos vásár 
szerfelett népiden volt. A kirakodót megelőző marba 
vásár, noha szép és jó marhában nem volt hiány, a 
kereslet gyér volta miatt nagyon kevés pénzforgalmat 
csinált. Eladás végett behajtatott 1177 drb szarvas
marha, 275 drb ló; az előbbiből eladatott 3b7 drb, 
az utóbbiból 109 drb. Vagyis az 1452 drb mabaállo- 
mányból eladatott 496 drb; visszahajlatott 956 drb. 
A sertés ára emelkedett.

Piacai irak B.-Gyarmaton.
Ib79. évijanuárbó 8-án.

Tiszta búza 6 frt 80 kr. — 7 frt 20 kr.
Rom . . 6 frt 10 kr. — 5 frt 20 kr.
Árpa . . 6 frt 8Q kr. — 7 frt — kr.

Zab .. 5 frt 60 kr. - 6 frt — kr.
Kukoricás 4 frt 20 kr. — 4 frt 30 kr.

Jttyieiit Sxkskas lései.

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő.
ÁRVERÉSI HIRDETÉSEK.

Két boglya szénára első árverés f. évi január 
13 án Endre fa ián reggeli 9 órakor, második árverés 
január 27 én Szécsényben fog eszközöltetni.

Sx. éa P. Teresen 120 k. tisztabuxa, 30 darab 
birka január 14 én reggeli 9 órakor a. belyaxinén mint 
első, esetleg január 27-én Szécsényben mint második 
árverésen eladatik.

K.-Ságon 30 öl tűzifára első árverés a helyszínén 
jeeuár-15 én- reggeli 9 órakor, második-árverés január > 
28 áu Szécsényben.

Ságujfalubau 10 öl fára ée az úrbéres legelő f. 
évi használatára az első árverés a helyszínén január 
15 én d. u/2 órakor, esetleg músodlk árverés 28 án 
reggeli 9 órakor Szécsényben.

Etesen 2)0 darab vegyes birkára és egy bikára 
első árverés f. éri január 16-án reggeli 9 órakor, 
esetleg második árverés janu.tr 28-án Szécsényben.

K.-Hartvánban 100 darab birkára és az úrbéres 
legelő f. évi használatára első árverés január 17 én 
reggeli 9 órakor a bel vízióén, esetleg második árverés 
január 29 én Szécsényben.

Sós-Uartyánban 140 darab ürúro és egy bikára 
első árverés f. évi január 17 én d. u. 2 órakora hely
színén, esetleg második árverés január 29-ét> reggeli 
9 órakor Szécsényben.

Hegyőrben egy vég vászon, 80 darab jub, 4 db 
fejős lobén, kit ló január 18 án reggeli 9 órakor a 
helyszínén mint ellő, esetleg január 29 én Szécsényben 
mint második árverésen eladatik.

.Add, sadllóváltság, és il jelék tartozások biztosítá
sára Nagy Zolié, Busa, Csatár és GJábocs községekben 
lefoglalt szarvasmarha, 100 darab birka, sertés, kocsi, 
buzanomfiek és égyéb ingóságok elárverezésére máso 
dik határnapul Szécsény mezővárosába f. 1879. évi 
január 20 ka, mint országos vásári nap, tűzetik ki, 
a midőn a lefoglalt tárgyak becaáron alól is el fognak 
adatni.

Szirák mezővárosába kincstári tartozások fede
zésére lezárolt borok és egyéb ingóságok január bó 
24-én mint harmadik árverésen el fognak adatni.

Jobbágyi községben adó tartozások fedezésére 
lefoglalt 2000 akó vegyes bor, szarvasmarha, lovak, 
ágynemű, szobabútor, gabona január 10-én d e. 9 óra
kor a helyszínén mint első, esetleg január 13 án d.e. 
9 órakor Pásztón mint második árverésen eladatik.

Szentiván községében adóhátralék fedezésére le-* 
foglalt több szarvasmarha, lovak, gabona, ágynemück, 
szobabútorok január 18 án Szentivánban mint első, 
esetleg január 22-én Pásztón mint második árverésen 
el fog adatni.

Horn Lipót tnnováki lakosnál adóba lefoglalt egy 
kazal széna, 20 kila rozs, 40 csomó tiszla búza f. évi 
január 20-án Mátranovákon tartandó nyilvános árveré
aen szükség esetén becsáron alól is el fog adatni.

PÁLYÁZAT.

Tamaskovich Nándor volt palotáéi körjegyzőnek 
elhunytéval a palotáéi körjegyzői állomás Üresedésbe 
jővén, annak a törvény értelmében választás utjáni 
betöltésére batáridőül 1879 ik éri február bó 8 ik 
napjának d. e, 10 órája tűzetik ki Palotás község 
házához.

Miről a Nógrádmegyében nyert képeeitettségi 
bizooyitványnyal bíró pályázni kívánók azon megjegy
zéssel értesittetnek, hogy kellőleg felszerelt kérvényei
ket a választásra kitűzött batáridőig hozzám adják be.

Kelt Szirákon 1879. január I én.

Oláh József, 
főszolgabíró.

a jobbágyi körjegyzőségre 1878-ik évi november 
hó 30-án megejtett választási eljárás megyei alispán 
urnák 7766.—1878. eln számú végzésével megsemmi- 
aittetvén, ezen üresedésben álló körjegyzőségnek a 
törvény értelmében választás utján történendő Betölté
sére választási határnapul 1879 ik évi január bó 30 ik 
napjának d. e." 10 'órája tüzelik ki általam Jobbágyi 
község házához. ■ -• ■,

Miről a Nőgrádmegyében nyert képeeitettségi 
bizonyitványnyal bíró pályázni kívánók azon meg
jegyzéssel értesittetnek, hogy kellőleg felszóéelt kér
vényeiket a választásra kitűzött határidőig borvám 
adják be.

Kelt Szirákon, 1879. január I én.

Oláh József, 
főszolgabíró.

'------ ~--- — - - ==~~....
IrUUr aurksaU

Horváth Danó.
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Dr. HANDLER MÓR. X
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1) u önfertŐzÓHiiek minden következjn^nyeit, úgymint: magömléseket, az ingerlékeny gyenge- 

ségret, az ondófolyást, különösen a TEHETETLKIXSÉGKT (elgyftngfllt. férfi®TÓt); m>
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V 5) B ő R K I ü T É S E K E L, fi
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X Rendel naponkint: délelőtt 10 órátái Hg, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-lg. Ma

jg Lakik: BUDAPESTEK, Belváros, Kigyó-ulcza 1. ss. a. Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbillerféle ház) L emelet, bemenet a lépcsőn. fi
CT BOJT' DÜJ*I ellátott levelekre azonnal válasz adatik ée a gyógyszerek megkQldetnek. &

Galandféreg (Pántlika Giliszta) 6 óra alatt klhajtatlk. jS
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